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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

       Bắc Giang, ngày    tháng 02 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, tư vấn pháp luật cho đoàn viên, người lao động 

trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024 

 

Thực hiện Chương trình số 02/CTr-LĐLĐ ngày 11/8/2023 của Ban Thường 

vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác đại diện, chăm 

lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động giai 

đoạn 2023 - 2028, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch 

truyên truyền, tư vấn pháp luật cho đoàn viên, người lao động trong các doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tuyên truyền, phổ biến, tư vấn pháp luật kịp thời các nội dung của Bộ luật 

Lao động, Luật Công đoàn và các luật, các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp 

đến quyền, lợi ích, trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, đoàn viên, người lao động 

trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

về nhận thức của công nhân lao động trong việc chấp hành  pháp luật về lao động, 

bảo hiểm xã hội và công đoàn, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn 

định, tiến bộ, từ đó tạo điều kiện để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, phát triển doanh 

nghiệp, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Công tác tuyên truyền, tư vấn pháp luật cho cán bộ, đoàn viên, người lao 

động trong các doanh nghiệp phải được tổ chức thường xuyên, đảm bảo thiết thực, 

tiết kiệm và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng 

Cán bộ công đoàn, đoàn viên, công nhân lao động trong các doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Nội dung  

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung của Bộ luật Lao 

động và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, 

Bảo hiểm Y tế, Bảo hiểm thất nghiệp; Luật An toàn vệ sinh lao động; Luật Việc 

làm… 

- Thực hiện tư vấn pháp luật lao động, công đoàn cho cán bộ, đoàn viên, 

người lao động. 



3. Hình thức  

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp theo chuyên đề tại doanh nghiệp 

(có thể gắn với các hoạt động văn nghệ, thể thao…). 

- Biên soạn và làm panô, áp phích tuyên truyền tại các khu, cụm công 

nghiệp, trong doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; phát hành sổ tay, tờ rơi, tờ gấp, tài 

liệu có liên quan đến quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người lao động. 

- Tư vấn và trả lời trực tiếp hoặc trực tuyến qua trang Web của LĐLĐ tỉnh, 

tư vấn qua điện thoại, qua mạng xã hội zalo, facebook Công đoàn Bắc Giang.  

Trong quá trình tổ chức hoạt động tuyên truyền, tư vấn pháp luật, Liên đoàn 

Lao động tỉnh có thể mời một số chuyên gia về lĩnh vực pháp luật cùng tham gia. 

4. Số cuộc tuyên truyền, tư vấn tại doanh nghiệp: 50 cuộc (có phụ lục 

giao chỉ tiêu cho các đơn vị kèm theo). 

5. Thời gian tổ chức tuyên truyền, tư vấn tại doanh nghiệp: Công đoàn 

cấp trên cơ sở chủ động bố trí thời gian, địa điểm và trao đổi, thống nhất với Ban 

Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động để thực hiện. 

6. Về số lượng người tham gia: Tùy vào điều kiện cụ thể của từng đơn vị, 

đảm bảo tối thiểu 200 người/cuộc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Triển khai đến các cấp công đoàn Kế hoạch truyên truyền, tư vấn pháp luật 

cho đoàn viên, người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

năm 2024; bảo đảm kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch từ nguồn tài 

chính công đoàn theo quy định và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có); 

- Giao Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động: 

+ Đôn đốc các cấp công đoàn, các đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

+ Phối hợp với các ban, đơn vị và các cấp công đoàn thống nhất các nội 

dung, điều kiện để tổ chức tuyên truyền, tư vấn pháp luật đảm bảo Kế hoạch. 

- Giao Văn phòng tư vấn pháp luật, Trung tâm tư vấn và hỗ trợ người lao 

động (dự kiến tháng 5/2024 thành lập): Xây dựng chương trình, nội dung và phân 

công cán bộ trực tiếp làm báo cáo viên tuyên truyền về Bộ luật Lao động và các 

luật có liên quan; tổ chức thực hiện tư vấn pháp luật cho cán bộ, đoàn viên và 

người lao động. 

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công: 

+ Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị xây dựng chương trình, nội dung, 

số lượng pano, áp phích, biên soạn và phát hành sổ tay, tờ rơi, tờ gấp; thực hiện thu 

thanh file âm thanh tuyên truyền về pháp luật công đoàn, lao động, bảo hiểm xã 



hội, an toàn vệ sinh lao động, an toàn giao thông, an ninh trật tự để phát tuyên 

truyền trên hệ thống truyền thanh, nhóm zalo, trang facebook của doanh nghiệp; 

+ Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị tổ chức thực hiện truyên truyền, tư vấn 

pháp luật trên Cổng thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh và các nhóm zalo, 

facebook Công đoàn; mời phóng viên Báo, Đài dự và đưa tin. 

+ Tham mưu tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác truyền thông 

công đoàn cho đội ngũ cán bộ công đoàn từ tỉnh đến cơ sở. 

- Giao Ban Tài chính, Văn phòng: 

+ Tham mưu xây dựng dự toán và bố trí nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch; 

+ Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị lập dự trù kinh phí các cuộc tuyên 

truyền, kinh phí lắp đặt pano, áp phích, phát hành tờ rơi, tài liệu tuyên truyền và 

chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức tuyên truyền, tư vấn pháp luật; thực hiện 

thanh, quyết toán kinh phí thực hiện.  

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở 

- Lựa chọn, phối hợp với doanh nghiệp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, tư vấn pháp luật theo Kế hoạch. Chủ động phối hợp với 

Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động để thống nhất nội dung tuyên 

truyền, tư vấn pháp luật. Cử lãnh đạo tham dự và làm công tác tổ chức tại các buổi 

tuyên truyền, tư vấn pháp luật. 

- Chỉ đạo công đoàn cơ sở và phối hợp với người sử dụng lao động chuẩn bị 

tốt các nội dung, điều kiện để tổ chức hoạt động tuyên truyền, tư vấn pháp luật tại 

doanh nghiệp. 

- Đối với các đơn vị không được giao chỉ tiêu tại phụ lục kèm theo Kế hoạch 

này chủ động tổ chức tuyên truyền, tư vấn pháp luật cho đoàn viên, người lao động 

phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, doanh nghiệp. 

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các ban, đơn vị nghiêm túc 

triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua 

Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) theo báo cáo quý và báo cáo năm./. 

 
Nơi nhận: 
- Tổng LĐLĐ Việt Nam; 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh; 
- Sở Tư pháp (phòng PBGDPL); 
- Thường trực LĐLĐ tỉnh; 
- LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố; các Công 
đoàn ngành, Công đoàn các KCN tỉnh; 
- Các ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh; 
- Nhà Văn hóa lao động tỉnh; 
- Lưu: VT; Ban CSPL&QHLĐ. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Thọ 



PHỤ LỤC 

Giao chỉ tiêu tổ chức tuyên truyền, tư vấn pháp luật cho đoàn viên,  

người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-LĐLĐ ngày     /02/2024) 

 

STT Đơn vị Số cuộc 

1 Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh  12 

2 Công đoàn ngành Công Thương 07 

3 Liên đoàn Lao động thành phố Bắc Giang 05 

4 Liên đoàn Lao động huyện Hiệp Hòa 05 

5 Liên đoàn Lao động huyện Lạng Giang 05 

6 Liên đoàn Lao động huyện Tân Yên 05 

7 Liên đoàn Lao động huyện Yên Dũng 04 

8 Liên đoàn Lao động thị xã Việt Yên 02 

9 Liên đoàn Lao động huyện Lục Nam 02 

10 Liên đoàn Lao động huyện Yên Thế 02 

11 Công đoàn ngành Nông nghiệp và phát triển nông thôn 01 

Tổng cộng 50 
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